
Gewässerschutz

Schutz von Fließgewässern, Seen und 
Grundwasser

Abwasserentsorgung in Bayern





UmweltThema

Schutz von Fließgewässern, Seen und 
Grundwasser

Abwasserentsorgung in Bayern



2 Bayerisches Landesamt für Umwelt

IMPRESSUM

Abwasserentsorgung in Bayern 
Schutz von Fließgewässern, Seen und  
Grundwasser

Herausgeber:

Bayerisches Landesamt für Umwelt (LfU) 
Bürgermeister-Ulrich-Straße 160 
86179 Augsburg 
Telefon:  0821 9071 - 0 
E-Mail:  poststelle@lfu.bayern.de 
Internet: www.lfu.bayern.de

Konzept/Text:

LfU, Claudia Hillinger, Veronika Erhart

Redaktion:

LfU, Claudia Hillinger

Bildnachweis:

s. Umschlagsseite 

Stand:

Oktober 2023

Druck:

ALBERSDRUCK GmbH & Co. KG 
Leichlinger Str. 11  
[...]
Bei großen Kläranlagen werden der Schlamm aus der Vorklärung (= Primärschlamm) und über-
schüssiger Schlamm aus dem Nachklärbecken (= Überschussschlamm) zur weiteren Behand-
lung in den Faulturm gepumpt, wo im Faulprozess Gas für die Energiegewinnung entsteht.

Kläranlage von Kempten
(400.000 EW Ausbaugröße)

1 Geröllfang
2 Schneckenpumpwerk
3 Filterstufenrechen
4 Sandfang
5 Vorklärbecken
6 Phosphatfällung
7 Denitrifikationsbecken
8 Belebungsbecken
9 Zwischenklärbecken
10 Tropfkörper
11 Nachklärbecken
12 Schlammbehandlung
13 Faulbehälter

4

5

7

8

12

13

11

10

9

3

1

2

6

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  

Gemeinden behandeln



29Bayerisches Landesamt für Umwelt

Belebungsanlage
Bei Belebungsanlagen ist die biologische Stufe als Belebungsbecken ausgeführt. Dort liegen die 
zur biologischen Reinigung notwendigen Mikroorganismen in hoher Dichte vor (Belebtschlamm). 
Durch eine Belüftung bleiben sie in Schwebe und werden ausreichend mit Sauerstoff für eine 
optimale Reinigungsleistung versorgt. Im anschließenden Nachklärbecken wird der Belebt-
schlamm abgetrennt und zum Teil wieder in das Belebungsbecken zurückgeführt, zum Teil als 
Überschussschlamm ausgeschleust. 

Dieser Anlagentyp weist eine sehr gute Reinigungsleistung auf. Das Verfahren wird standardmä-
ßig bei allen größeren Kläranlagen und vermehrt auch bei kleineren Anlagen eingesetzt.

Tropfkörper und Rotationstauchkörperanlagen
Bei diesen Anlagentypen erfolgt die biologische Abwasserreinigung durch Mikroorganismen, 
die als biologischer Rasen auf einem Trägermaterial aufwachsen. Der notwendige Sauerstoff 
stammt aus der Umgebungsluft, so dass eine energieaufwendige technische Belüftung entfällt.

Das Tropfkörperverfahren ist eines der ältesten Verfahren der biologischen Abwasserreinigung. 
Die zylindrischen, meist in Betonbauweise errichteten Reaktoren enthalten Träger- oder Auf-
wuchsmaterial, bestehend aus Lavabrocken oder Kunststoffelementen mit großer Oberfläche, 
über welches das Abwasser verrieselt wird.

Bei Rotationstauchkörpern besteht die Bewuchsfläche aus beweglich eingebauten Kunststoff-
scheiben, die wiederkehrend in das Abwasser eintauchen.

Tropfkörper der Kläranlage 
Horgau (4.500 EW  
Ausbaugröße)

Belebungsanlage in Roding 
(25.000 EW Ausbaugröße)

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  
Gemeinden behandeln



30 Bayerisches Landesamt für Umwelt

NATURNAHE ANLAGEN

Auch bei naturnahen Anlagen werden die organischen Inhaltsstoffe durch Mikroorganismen 
abgebaut. Diese natürlichen Selbstreinigungsprozesse erfolgen bei technischen Kläranlagen 
konzentriert und intensiviert durch entsprechende Verfahrenstechnik. Bei der naturnahen Abwas-
serbehandlung laufen diese Prozesse zwar kontrolliert, aber weitgehend unbeeinflusst ab. Der 
Flächenbedarf ist aus diesem Grund für solche Anlagen größer. Die naturnahe Abwasserbehand-
lung eignet sich demzufolge eher für kleine Ortschaften und Einzelanwesen. Zu den naturnahen 
Verfahren zählen Abwasserteichanlagen und Pflanzenkläranlagen.

Abwasserteichanlagen
Ein großer Vorteil der in Bayern weit verbreiteten Abwasserteichanlagen ist die relativ einfache 
Funktionsweise. In einem vorgeschalteten Absetzbecken sinken zunächst die Grobstoffe ab. Die 
biologische Reinigung erfolgt in den nachgeschalteten Teichen oder in technischen Zwischenstu-
fen wie Tropf- oder Tauchkörper, die an manchen Anlagen zur Verbesserung der Reinigungsleis-
tung eingesetzt werden. Bei unbelüfteten Abwasserteichanlagen wird der benötigte Sauerstoff 
überwiegend über die Wasseroberfläche eingetragen, zum Teil auch durch biogene Vorgänge 
(Algen und Wasserpflanzen). Der Flächenbedarf ist dadurch größer als bei den technisch belüfte-
ten Abwasserteichen. Sowohl in den Absetzteichen als auch in den folgenden Teichen setzt sich 
Schlamm ab, der regelmäßig entfernt werden muss.

In Bayern gibt es rund 
900 Abwasserteichanla
gen.

Belüftete Abwasserteich-
anlage in Bayerbach bei  
Ergoldsbach (2.500 EW  
Ausbaugröße)

Pflanzenkläranlagen
Sogenannte Pflanzenkläranlagen bestehen aus einer Vorbehandlung und mit Röhricht bepflanz-
ten oder unbepflanzten Filterbecken zur biologischen Reinigung. Die Filter mit sandig-kiesigem 
Material werden vom Abwasser durchströmt. Der Reinigungsprozess durch die Mikroorganis-
men findet auf den Oberflächen des Filtermaterials und den Pflanzenwurzeln statt. Pflanzenklär-
anlagen müssen fachgerecht errichtet und betrieben werden, damit die Leistungsfähigkeit der 
Anlage langfristig erhalten bleibt.

Pflanzenkläranlage Thann 
(180 EW Ausbaugröße)

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  

Gemeinden behandeln



31Bayerisches Landesamt für Umwelt

ENTWICKLUNG DER ABWASSERBEHANDLUNG

Reinigungsniveau

Das Bayerische Landesamt für Umwelt hat historische Daten zum Stand der Abwasserbehand-
lung ausgewertet. Die Grafik zeigt, ob und wie das Abwasser der gesamten Bevölkerung seit 
1955 gereinigt wurde.

Erläuterung der Grafik:
In ländlichen und nicht erschlossenen Gebieten wurden die häuslichen Abwässer zunächst 
häufig in Gruben gesammelt, deren Inhalt von Zeit zu Zeit entsorgt wurde. Erst nach dem 
Ausbau einer öffentlichen Wasserversorgung fielen in den Haushalten größere Abwassermen-
gen an. In den erschlossenen Gebieten ging dies im Wesentlichen einher mit dem Ausbau der 
Abwasserinfrastruktur. Dies geschah anfangs ohne oder nur mit mechanischer Reinigung. Der 
Ausbau der Sammelkanalisation wurde ab den 1950er-Jahren konsequent vorangetrieben. Das 
Abwasser wurde in der Regel in der Kanalisation gesammelt und einem nahen Fließgewässer 
zugeführt. Anfang der 1970er-Jahre waren dann bereits mehr als ein Drittel der damals 10,5 
Millionen Einwohner Bayerns an biologisch reinigende Kläranlagen angeschlossen. Beginnend in 
den 1980er-Jahren wurde auch die weitergehende Reinigung des Abwassers ausgebaut. Mitte 
der 1990er-Jahre konnten aus dem Abwasser von 50 Prozent der bayerischen Bevölkerung be-
reits die Nährstoffe Phosphor oder Stickstoff weitgehend entfernt werden. Seit dem Jahr 2003 
werden auch die zuvor nur mechanisch wirkenden Kleinkläranlagen mit einer biologischen Stufe 
bayernweit nachgerüstet. 

Heute wird in Bayern nahezu das gesamte Abwasser biologisch behandelt, rund 90 Prozent 
davon sogar weitergehend mit Phosphor- und Stickstoffelimination.

ohne Behandlung
mechanische Reinigung
biologische Reinigung - naturnahe Verfahren

biologische Reinigung - technische Verfahren
biologische Reinigung + weitergehende Reinigung
biologische Reinigung + weitergehende Reinigung + 
Hygienisierung

0

2 Mio

4 Mio.

6 Mio.

8 Mio.

10 Mio.

12 Mio.

14 Mio.

1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Einwohner

Reinigungsniveau des 
kommunalen Abwassers in 
Bayern von 1955 bis 2020

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  
Gemeinden behandeln



32 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Abbaugrad

Die Reinigungsleistung einer Kläranlage lässt sich berechnen. Sie wird augenfällig, wenn man 
die Qualität des Abwassers im Zulauf mit der im Ablauf der Anlage vergleicht. Ausdrücken lässt 
sich die Differenz als prozentuale Verringerung der Schadstofffracht (Abbaugrad). Bei biologisch 
wirkenden Kläranlagen wird bayernweit in Bezug auf die biologisch leicht abbaubaren organi-
schen Verbindungen ein Abbaugrad von etwa 95 Prozent erreicht. Auch bei den Nährstoffpara-
metern Phosphor und Stickstoff konnten die bayerischen Kläranlagen ihre Reinigungsleistung 
stetig erhöhen. Etwa 90 Prozent des Phosphors und circa 79 Prozent des Stickstoffs werden in 
den Abwasserreinigungsanlagen eliminiert.

Entwicklung der Abbaugrade 
für Stickstoff und Phosphor 
in Bayern

Hinweis: Seit 2009 werden 
bei der Berechnung des 
Abbaugrads alle kommunalen 
Kläranlagen berücksichtigt, 
vorher nur ab 2.000 EW 
Ausbaugröße.

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Abbaugrad von Stickstoff und Phosphor in %

Stickstoff Phosphor

KLÄRSCHLAMM

Klärschlammbehandlung
Nach der Abwasserbehandlung wird das gereinigte Abwasser in ein Gewässer eingeleitet. Zu-
rück bleibt Klärschlamm, der als sogenannter Rohschlamm in der mechanischen Reinigungsstu-
fe (unter anderem Rechen) und der biologischen Stufe (Belebung) anfällt. Rohschlamm besteht 
aus Feststoffen und Wasser.

Aufgrund der im Rohschlamm noch enthaltenen organischen Verbindungen neigt er zur sauren 
Gärung und damit zur Geruchsbildung. Für seine weitere Handhabung muss daher der Gehalt 
an organischen Verbindungen mit Hilfe von mikrobiellen Stoffwechselprozessen vermindert 
werden. Bei kleinen und mittleren Kläranlagen kann diese Stabilisierung bereits im Belebungsbe-
cken unter Luftzufuhr erreicht werden (aerobe Stabilisierung), bei größeren Anlagen durch eine 
anaerobe Stabilisierung im Faulbehälter (Vergärung). Dabei entstehen Faulgas (60–70 Prozent 
Methan) und stabilisierter Schlamm.

Faulgas wird auf der Kläranlage in Strom und Wärme umgewandelt. Die gewonnene Energie 
deckt im Mittel ungefähr die Hälfte des auf einer Kläranlage benötigten Stroms sowie die 
gesamte erforderliche Wärmeenergie.

Faulgas wird auf der 
Kläranlage in Strom und 
Wärme umgewandelt.

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  

Gemeinden behandeln



33Bayerisches Landesamt für Umwelt

Stabilisierter Schlamm hat einen hohen Wassergehalt und einen entsprechend niedrigen 
Feststoffanteil. Ein wichtiger Schritt bei der Schlammbehandlung ist deshalb das Entfernen des 
Wassers zur Volumenverminderung. Zur Entwässerung werden Zentrifugen, Schneckenpressen, 
Bandfilterpressen und Kammerfilterpressen eingesetzt.

Zur weiteren Volumenverminderung kann der entwässerte Schlamm in einem weiteren Schritt 
zusätzlich getrocknet werden. Ein mögliches Verfahren für kleinere Anlagen ist die solare Klär-
schlammtrocknung in gewächshausähnlichen Hallen.

Bild oben links:
Faulbehälter der Kläranlage 
Rödental

Bild oben rechts:
Solare Klärschlammtrock-
nungsanlage der Kläranlage 
Penzing-Weil

Bild  unten:
Zentrifugen zur Klärschlam-
mentwässerung auf der 
Kläranlage Regensburg 

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  
Gemeinden behandeln



34 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Klärschlammentsorgung
Zur Entsorgung des entwässerten oder getrockneten Klärschlamms stehen im Wesentlichen 
drei Wege zur Verfügung:
	� Thermische Behandlung (z. B. in Klärschlammverbrennungsanlagen, Zementwerken)
	� Verwertung in der Landwirtschaft
	� Verwertung im Landschaftsbau und bei Rekultivierungsmaßnahmen (z. B. im Braunkohleta-
gebau)

Klärschlamm enthält noch Schadstoffe, aber auch Nährstoffe mit Düngewirkung, insbesondere 
erhebliche Mengen an Phosphor, der für alle Lebensvorgänge unentbehrlich ist. Die Klär-
schlammverordnung (AbfKlärV) gibt daher vor, dass die bodenbezogene Klärschlammverwertung 
(Landwirtschaft, Landschaftsbau) für große Kläranlagen beendet wird. Phosphor soll aus dem 
Klärschlamm beziehungsweise nach dessen Verbrennung aus seiner Asche zurückgewonnen 
werden und kann dann schadlos für Düngezwecke verwendet werden.

Im Jahr 2021 wurden circa 270.000 Tonnen Klärschlamm-Trockenmasse von kommunalen baye-
rischen Kläranlagen abgegeben. Davon wurden noch 7 Prozent landwirtschaftlich und 6 Prozent 
landschaftsbaulich verwertet, 87 Prozent wurden thermisch behandelt. Eine Deponierung von 
Klärschlamm ist seit einigen Jahren nicht mehr zulässig.

Phosphor soll aus dem 
Klärschlamm zurückge
wonnen werden.

Klärschlamm wird heute 
überwiegend thermisch 
behandelt bzw. energe
tisch verwertet.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Schlammentsorgung in Prozent 

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21

Landwirtschaft

Deponie

Thermische Behandlung

SonstigesKlärschlammentsorgung von 
1988 bis 2021 

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus 
Städten und  

Gemeinden behandeln



Thema

Kapitel

35Bayerisches Landesamt für Umwelt

Abwasser aus  
Einzelan wesen behandeln

Die Behandlung von häuslichem Abwasser erfolgt überall dort in sogenannten Kleinkläranlagen 
(KKA), wo ein Anschluss an eine öffentliche Kläranlage technisch nicht möglich oder nicht 
wirtschaftlich ist. Langfristig ist dies für rund 400.000 Bürger bzw. 3 Prozent der bayerischen 
Bevölkerung der Fall. Auf Dauer bleiben daher circa 83.000 private KKA in Bayern bestehen.

KKA müssen nach den Vorgaben der Abwasserverordnung des Bundes die gleichen gesetzli-
chen Mindestanforderungen erfüllen wie kommunale Kläranlagen der gleichen Größenklasse. 
Dies ist nur mit einer biologischen Behandlungsstufe möglich. KKA mit lediglich mechanischer 
Behandlungsstufe mussten nachgerüstet oder erneuert werden.

Insgesamt hat der Freistaat Bayern die Bürger bei der Nachrüstung sowie dem Anlagenneubau 
bis Ende 2014 mit 187 Millionen Euro unterstützt. KKA sind in Bayern größtenteils an den Stand 
der Technik angepasst.

Kleinkläranlagen brau
chen eine mechani
sche und biologische 
Behandlungsstufe, um 
die Mindestanforderun
gen des Gesetzgebers 
zu erfüllen.

Bild links:
Abwasser von Einzelanwe-
sen wird oft in einer Klein-
kläranlage behandelt

Bild rechts: Kleinkläranla-
gen liegen unscheinbar im 
Untergrund



36 Bayerisches Landesamt für Umwelt

BEHANDLUNGSVERFAHREN

Zu unterscheiden sind naturnahe Behandlungsverfahren wie Pflanzenkläranlagen (bepflanzte 
Filteranlagen) oder Abwasserteiche einerseits von technischen, serienmäßig hergestellten KKA 
unterschiedlicher Bauart andererseits. Für beide Gruppen gibt es europäische sowie nationale 
Normen beziehungsweise technische Regelwerke zu Bemessung, Bau und Betrieb.

Aus der Vielzahl der 
zur Verfügung stehen
den Systeme kann 
das jeweils geeignete 
Behandlungsverfahren 
in eigener Entscheidung 
durch Bauherrin und 
Bauerherrn beziehungs
weise dem Planungsbü
ro ausgewählt werden.

Bild links: Kleinkläranlage als 
bepflanzter Filter

Bild rechts:
Technische Kleinkläranlage

LEISTUNGSFÄHIGKEIT

Die technischen Weiterentwicklungen der letzten Jahre ermöglichen eine weitergehende 
Behandlung des Abwassers, die über die Mindestanforderungen (Abbau von Kohlenstoffver-
bindungen) hinausgeht. Heute gibt es KKA, die auch Nährstoffe wie Ammonium- und Nitrat-
Stickstoff oder Phosphor aus dem Abwasser entfernen oder sogar mit einer zusätzlichen  
Hygienisierungsstufe gesundheitsgefährdende Keime und Bakterien reduzieren. Diese 
Anlagen kommen zum Schutz der Gewässer in sensiblen Bereichen zum Einsatz, z. B. wenn 
gereinigtes Abwasser in ein empfindliches Oberflächengewässer mit geringer Wasserführung 
oder im Einzugsgebiet eines Sees eingeleitet werden soll.

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus  
Einzelanwesen   

behandeln



37Bayerisches Landesamt für Umwelt

Abwasserentsorgung 
in Bayern

Abwasser aus  
Einzelanwesen   
behandeln

WasserReihenbezeichnung

!

Hof

Fürth

Passau

Amberg

Coburg

Neu-Ulm

MÜNCHEN

Ansbach

Bamberg

Augsburg

Landshut

Nürnberg

Erlangen

Würzburg

Bayreuth

Rosen-
 heim

Memmingen

Straubing

Traunstein

Deggendorf

Nördlingen
Ingolstadt

Regensburg

Schweinfurt

Aschaffenburg

Donauwörth

Bad Kissingen
Kronach

Kaufbeuren

Schwabach

Kempten
Garmisch-

Partenkirchen
Lindau

Weiden
i.d. OPf.

Weilheim
i. OB

B o d e n s e e

SCHWEIZ

SachsenThüringen

Hessen

Baden-
Württemberg

TSCHECHIEN

ÖSTERREICH

Anschlussgrad an kommunale

Anschlussgrad und regionale Verbreitung von Kleinkläranlagen in Bayern 

0 50km

Kläranlagen in Prozent
Anzahl Kleinkläranlagen

Sitz Kreisverwaltung bzw. 
kreisfreie Stadt
Stadt

Sitz Bezirksregierung

Landesgrenze
Staatsgrenze

Landkreisgrenze

Regierungsbezirks-

 85,0–  88,0

>88,0–  91,0

>91,0–  94,0

>94,0–  97,0

>97,0–100,0

   4501–5500
   3501–4500
   2501–3500

     501–1500

>5500

         9–  500

   1501–2500

Bayerisches Landesamt für Umwelt
www.lfu.bayern.de

grenze
Bayerisches Landesamt für Statistik